

ویژه روز جهانی مسجد

تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

مسجد باید از همه بالاتر باشد

نظام هستی دارای سلسله مراتبی از بالا به پایین است. در رأس این سلسله، خداوند متعال قرار دارد. البته بالا بودن خداوند در این سلسله مراتب به معنای این نیست که او بالا باشد و پایین نباشد، بلکه او در عین بالا بودن، پایین نیز هست و در عین پایین بودن، بالا نیز هست؛ «عَالٍ فِي دُنُوِّهِ وَ دَانٍ فِي عُلُوِّهِ»^۱ خداوند متعال در محوریت و مرکزیت عالم، مورد طواف تمام موجودات است و همه موجودات بر گرد او در حال طوافند و طواف بر دور خانه خدا، نمادی از طواف تمام موجودات بر گرد خداوند متعال است.

انسان باید همیشه به یاد خداوند باشد و یاد او را نصب العین خود قرار دهد؛ زیرا فقط با یاد اوست که که قلب انسان به طمأنینه و آرامش می‌رسد.

در نظام شهرسازی در اسلام، باید فضایی تعبیه شود که انسان بتواند با دیدن آن به یاد خداوند بیفتد و آن فضا، همان مسجد است. از آنجا که خداوند در رأس سلسله مراتب نظام هستی است و از آنجا که همه موجودات در حال طواف بر گرد خالق خود هستند، نماد او یعنی مسجد نیز باید در شهر طوری ساخته شود مرکزیت و محوریت تمام مراکز شهر را داشته باشد و همه چیز بر گرد مسجد بنا شود.

رزق تمام موجودات بر عهده خداوند است؛ «وَمَا مِنْ دَابَّةٍ فِي الْأَرْضِ إِلَّا عَلَى اللَّهِ رِزْقُهَا» (هود/ ۶) در شهر اسلامی، بازار نماد رزق است و باید طوری ساخته شود که تداعی رازق بودن خداوند را داشته باشد؛ لذا در شهر اسلامی هیچ بازاری نیست مگر این که حول مسجد ساخته شود. منشأ علم نیز خداوند متعال است؛ به همین دلیل مراکز علمی نیز باید حول مسجد ساخته شوند. نه فقط علم و رزق، بلکه منشأ همه افعال انسانی، خداوند متعال است؛ «لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ» امروزه در شهرها رتق و فتق امور مردم با وزارتخانه‌ها و ادارات تابعه آنهاست. برای این که انسان همیشه به یاد این باشد که همه نیرو و توان او از خداست، ادارات باید بر گرد مسجد بنا شوند.

همان گونه که یک مؤمن عارف در هر جا که حضور دارد، خدا را می‌بیند، مسجد به عنوان نماد پروردگار متعال نیز در هر شهر باید طوری ساخته شود که از هر نقطهٔ محل بتوان آن را دید تا تداعی گر یاد خدا باشد. خداوند بالاتر از همهٔ موجودات است، مسجد نیز باید از همه بالاتر باشد.

پایان پیام/